
 

SDS Bloco C N°. 30/64 -  Edifício FBT – Brasília/DF – Brasil  CEP: 70.392-902 
Telefone:61. 3322-4140 - E-mail: contato@dulcina.art.br - www.dulcina.art.br 

 
RESOLUÇÃO FBT Nº 1, DE 19 DE MAIO DE 2023 

 
 
Cria a Comissão de Reforma Estatutária e designa seus membros.  
 

A Diretoria Executiva da Fundação Brasileira Teatro, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a aprovação do disposto 
da reunião do Conselho de Curadores de 16/05/2023, resolve:  

 
Art. 1º  Fica criada a Comissão de Reforma Estatutária, a fim de apresentar 

minuta com proposta de novo texto estatutário a ser apreciado pelo conselho 
curador.  

 
Art. 2º  Ficam designados seus membros: 
 

I – Rita de Cássia Fernandes de Andrade, pelo conselho curador, que a presidirá; 

II – Roberto Neiva, pela diretoria executiva da FBT; 

III – Paulo Moratto, pelo conselho curador; 

IV – Wellington Abreu, pelo conselho curador; 

V - Fernando Reynoso, pela Faculdade de Artes Dulcina de Moraes;  

VI - Dra. Veranne Cristina Melo Magalhães, pela OAB-DF; 

VII - Dr. Gehad Ismail Hajar, pela sociedade civil; 

 
Art. 3º  O prazo dos trabalhos será de até 60 (sessenta) dias a contar da 

vigência desta resolução. 
 
Art. 4º.  Esta Resolução entra em vigor em 19 de maio de 2023.  

 
 
 

Gilberto Figueredo Rios Filho 
Presidente - Fundação Brasileira de Teatro 


